
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15686 
Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-

θρου 33 του ν. 4314/14 για το ΕΠ Αλιεία Θάλασ-

σα 2014-2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παρ. 1 
του άρθρου 33.

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/7-5-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Την υπ’ αρ. 121735/15.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της 
Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β 

του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6546).
9. Την υπό στοιχεία C(2015) 7417/23-10-2015 εκτε-

λεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ, περί έγκρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αλιεία Θάλασ-
σα 2014-2020».

10. Την υπ’ αρ. 112219/14.10.2021 υπουργική από-
φαση «Τροποποίηση των ποσοστών της παρ.  1 του 
άρθρου 33 του ν. 4314/2014 για το ΕΠ Αλιεία Θάλασ-
σα 2014-2020» (Β’ 5004).

11. Την υπ’ αρ. 44077/28.4.2022 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 
του ν. 4314/2014 για το ΕΠ Αλιεία Θάλασσα 2014-2020» 
(Β’ 44077).

12. Την υπ’ αρ. 61627/15.6.2022 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 
του ν. 4314/2014 για το ΕΠ Αλιεία Θάλασσα 2014-2020» 
(Β’ 3140).

13. Την υπ’ αρ. 111072/18.11.2022 υπουργική απόφα-
ση που αφορά σε τεχνική προσαρμογή των ποσοστών 
δέσμευσης πόρων του Προγράμματος.

14. Το υπ’ αρ. 283/8.2.2023 έγγραφο της Ειδικής Υπη-
ρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλι-
έργεια και Θάλασσα» με θέμα «Αίτημα υπερδέσμευσης».

15. Το από 10/2/2023 διευκρινιστικό μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου της Ειδικής Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».

16. Το υπ’ αρ. 15187/17.2.2023 ενημερωτικό σημείωμα 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της 
Αξιολόγησης και της Εφαρμογής προς τον ΓΓ Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

17. Τo υπ’ αρ. 15388/17.2.2023 εισηγητικό σημείω-
μα του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ προς τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 
του άρθρου 33 του ν. 4314/14 για το ΕΠ Αλιεία Θάλασ-
σα 2014-2020».

18. Την ανάγκη της απρόσκοπτης συνέχισης του προ-
γραμματισμού της υλοποίησης και του ασφαλούς κλει-
σίματος του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιεία Θά-
λασσα 2014-2021 από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1027

9059



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9060 Τεύχος B’ 1027/24.02.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02010272402230002*

Την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος του ΕΣΠΑ 2014-2020 
«Αλιεία Θάλασσα» ως ακολούθως:

ΑΞΟΝΑΣ ΤΙΤΛΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

(ΔΔ)

Υψος Ενταγμένων

(ΟΠΣ: 06/02/23)

ΠΡΟΤΑΣΗ 

ΝΕΟΥ ΥΨΟΥΣ 

Π/Υ ΑΞΟΝΑ 

(ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΔ)

ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 

ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1

Προώθηση της περιβαλλοντικά βιώσιμης, 

αποδοτικής ως προς τη χρήση των πόρων, 

καινοτόμου, ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη 

γνώση αλιείας

195.133.334 228.934.713 315.276.928 161,57%

2

Προαγωγή της περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής 

ως προς τη χρήση των πόρων, καινοτόμου, 

ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη γνώση 

υδατοκαλλιέργειας

83.192.115 139.606.728 139.606.728 167,82%

3 Προαγωγή της εφαρμογής της ΚΑλΠ 77.376.330 95.809.111 102.309.111 132,23%

4 Αύξηση της απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής 70.500.000 128.376.951 138.983.700 197,14%

5 Προαγωγή της εμπορίας και της μεταποίησης 65.650.366 75.283.901 125.083.901 190,54%

ΣΥΝΟΛΟ Ε.Π. 509.483.445 686.222.689 839.571.589 164,79%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Άξονα 3 δεν μπορεί να υπερβεί το 132,23% και του 
Άξονα 5 το 190,54%. Σε επίπεδο Προγράμματος η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων δεν μπορεί 
να υπερβεί το 164,79% της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Επιχειρησιακού Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για 
τη σταδιακή μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   


		2023-02-24T11:31:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




